中量大〔2016〕138号

关于印发中国计量大学与国外高校联合培养博士研究生若干规定的通知

各学院、各部门：

《中国计量大学与国外高校联合培养博士研究生若干规定》已经校长办公会审议通过，现印发实施，请遵照执行。

                          中国计量大学

                         2016年12月20日

中国计量大学与国外高校联合培养
博士研究生若干规定

为扎实推进我校一流学科建设和博士学位授予单位申请工作，提升研究生教育层次与国际化水平，现就学校与国外高校联合培养博士研究生事宜作出以下规定：

一、联合培养协议
与国外高校联合培养博士研究生应以我校与对方学校签订的联合培养博士研究生协议为基础，聘任我校教师为博士研究生联合指导教师，明确学校、学科、导师和学生的基本职责。

二、生源选拔认定

联合培养博士研究生生源应为我校在读或毕业前签订联合培养协议的应届毕业硕士生或在职教职工。
各学科要认真做好联合培养博士研究生生源选拔与公示工作。联合培养博士研究生应由本人提出申请，导师同意，学科和学院推荐、审核公示后，上报学校审批认定。在职教职工须经学校人事处审核批准。

三、经费管理

联合培养博士研究生经费由学生、导师、学科和学校共同承担，参加联合培养的博士研究生要签订承诺书，并缴纳保证金。
1.非在职教职工的联合培养博士研究生，可纳入《中国计量大学研究生出国（境）研学交流“启明计划”管理办法（试行）》（中量大〔2016〕70号）中所列3个月及以上的国际研学项目资助范围，最高资助3万元。

2.联合培养博士研究生资助经费可申请由协同创新中心、学科建设经费等予以资助；导师负责筹措的经费可由导师科研项目支出；联合培养博士研究生助研津贴由导师负责发放。

3.联合培养博士研究生资助经费中，由学校、学科和导师给予的资助经费总额在国外期间不超过国家留学基金委规定的限额。在国外期间发生的费用由国际处按汇率核算办法计算的结果为准。
4.非在职教职工的联合培养博士研究生，经导师担保可按规定办理借款手续。

四、学校为非在职教职工的联合培养博士研究生安排宿舍、一卡通等服务，联合培养博士研究生须严格遵守学校规章制度，服从学校管理，对个人行为负责。
五、本办法由研究生院负责解释，自发布之日起施行。
附件：中国计量大学与国外高校联合培养博士研究生
          申请表

中国计量大学办公室                    2016年12月20日印发